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ABSTRAKT

Inženýrská práce popisuje základní metody a postupy užívané soukromími bezpečnostními

službami při bezpečnostní prohlídce osob a zavazadel. Dále se věnuje popisu

nejrozšířenějších prostředků užívaných při bezpečnostních kontrolních činnostech.

Jednotlivé prostředky přibližuji z technického pohledu jejich funkce a nejefektivnějších

způsobů nasazení. V praktické části jsou mimo jiné uvedeny možnosti praktického využití

těchto prostředků v současné reálné situaci činnosti SBS, ovlivněné finanční situací a

požadavky zákazníků. Práce se snaží nahlížet na problém z teoretického pohledu a

následně tento problém porovnat se současnou situací a možnostmi SBS.

Klíčová slova: rentgen, detektor kovu, bezpečnostní prohlídka.

ABSTRACT

Engineering work describes the basic methods and procedures used privacy security

services at the security inspection of persons and luggage. Then we look at the description

of the most common means used in security monitoring activities. Individual devices

converge from a technical point of view of their function and most effective ways of

deployment. The practical part also mentioned the practical use of these funds in the

current real situation SBS activity, affected the financial situation and needs of customers.

The work seeks to inspect the problem from a theoretical perspective and then compare

this problem with the current situation and possibilities of SBS.

Keywords: roentgen, metal detector, the security inspection.
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ÚVOD

Komerční bezpečnost se po listopadu 1989 postupně stala v české společnosti novým

oborem působnosti různých subjektů a významným oborem podnikání. V podmínkách

současné české společnosti jsou na tuto oblast kladeny stále větší nároky, a to jak co do

struktury a kvality služeb, tak i co do účinnosti těchto služeb v praxi. To znamená, že obě

smluvní strany, poskytovatel a zákazník, by měly být schopny formulovat své možnosti a

potřeby, a to s vysokou mírou kvalifikovanosti a se znalostí konkrétních podmínek.

Žádná cílevědomá lidská činnost by neměla být prováděna nahodile, bez znalosti věci a

bez teoretické a praktické přípravy. V rámci komerční bezpečnosti vlastní výkon

bezpečnostní služby (např. ostraha prováděna fyzickými osobami) představuje jen

viditelnou „špičku ledovce“, neboť převážná většina je zákazníkovi zpravidla skryta. Tato

skrytá část bezpečnostní činnosti spočívá především v přípravě teoretické i praktické.

Nejinak je tomu i v oblasti bezpečnostních prohlídek osob a zavazadel, která je využívána

SBS především při kontrolách vstupu a výstupu osob. U specifických případů je možno

jejich nasazení i jiným způsobem, ve většině případů se však jedná právě o využití při

kontrole vstupu osob a jejich zavazadel.

Při těchto kontrolách je využívána především fyzická ochrana, která však představuje

vysoké kvalifikační a pracovní požadavky. Její spolehlivost také není příliš vysoká a doba

kontrol je mnohdy neúnosně dlouhá. Nejen z těchto důvodů jsou při bezpečnostních

prohlídkách osob a zavazadel využívány technické prostředky. Mezi nejpoužívanější

technické prostředky pro tento druh kontrol můžeme řadit především detektory kovů,

konkrétně ruční detektory kovů. Tyto detektory představují cenově dostupné prostředky

umožňující přitom relativně rychlou kontrolu. Jsou schopny detekovat kovové předmět,

což odpovídá většině zájmových položek, které mají být detekovány.

Mezi další prostředky pro kontrolu osob a zavazadel řadíme především rámové detektory

kovů a rentgenové kontrolní přístroje, především pásové rentgeny. Tyto prostředky jsou

využívány v omezené míře a to především s pohledem finanční náročnosti. V omezené

míře lze využít i jiný prostředky ke kontrole osob a zavazadel, jedná se především o

pasivní infračervené zobrazení tzv. „milivizi“ a detektory stopových částic. Podobné

prostředky jsou však finančně velmi náročné a proto lze předpokládat jejich nasazení
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především u kontrol s vysokým stupněm bezpečnosti, kde jsou vynaložené finanční

náklady opodstatněné.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚLOHA SOUKROMÝCH BEZPEČNOSTNÍCH SLUŽEB

Hlavní náplň soukromých bezpečnostních služeb představuje především ochranu

průmyslových podniků, velkoskladů, výrobních hal, velkoprodejen, obchodů,

administrativních budov. Provádí se zajištění bezpečnostních služeb s výkonem dle

požadavků zákazníka (kontrolní činnost, vedení agendy atd.). Ostraha objektů zajišťuje

obchůzkovou službou za pomoci: služebních psů, prostředků osobní ochrany a

elektronických systémů určených jak pro zvýšení zabezpečení objektů, tak pro kontrolu

výkonu obchůzkové služby. V této době je samozřejmostí pult centrální ochrany, který

umožňuje připojení objektů prostřednictvím radiové sítě, pevných telefonních linek a GSM

bran, které využívají k přenosu informací operátorů provozujících síť GSM.

Samozřejmostí se již stalo vybavení dispečerského pracoviště novým komunikačním

systémem zajišťujícím záznam všech příchozích a odchozích hovorů a jejich archivaci.

Tento systém zaručuje dohledatelnost a průkaznost nastalých skutečností pro případné

důkazní řízení a při řešení krizových situací.

Soukromé bezpečnostní služby:

- Jsou jedním z výrazných a dynamicky se rozvíjejících prvků bezpečnosti v šiřším

slova smyslu při ochraně majetku, zdraví a života osob.

- Omezují vznik škod a minimalizují dopad škodlivého jednání.

- Jsou dobrou prevencí nejen v boji s kriminalitou, ale jsou preventivní složkou

v rámci nejširšího páchání protiprávních jednání (zločinnosti).

- Jsou významným prvkem v rozvoji zaměstnanosti obyvatelstva.

- Jsou důležitým hospodářským odvětvím a přínosem pro tvorbu HDP.

Úloha soukromých bezpečnostních služeb je úlohou podnikatelského subjektu se všemi

právy a povinnostmi, které jim ukládá hospodářský zákoník, občanský zákoník, zákoník

práce, trestní zákon a další právní normy.[2]

1.1 Obecné úkoly služeb ochrany majetku a osob při ostraze objektů.

Obecné úkoly SOMO při ostraze objektů v podstatě představují :

1.1.1 Kontrolní propustková služba

Kontrolní propustkovou službu zejména na pevných stanovištích zahrnující :

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 13

a) zamezení neoprávněného vstupu osob nebo vjezdu motorových vozidel do

objektu a mimo objekt.

b) kontroly osob a dopravních prostředků s cílem zjištění neoprávněného vnášení a

vynášení nebo přepravy věcí.[2]

1.1.2 Kontrolní činnost zabraňující rozkrádání

Kontrolní činnost zabraňující rozkrádání, ztrátám, poškozování, zničení či zneužívání

majetku, spočívající obvykle v kontrole uzamčenosti dveří, oken, těsnění nádob, obalů.[2]

1.1.3 Ostraha

Ostrahu – střežení objektů na pevných stanovištích či obchůzkovou službou s úkolem:

a) nedovolit vstup a odchod nepovolaných osob a vjezd neoprávněných vozidel do

objektu a mimo objekt spolu s nedovoleným vnášením a vynášením nebo

přepravou věcí mimo kontrolní propustkovou službu.

b) zabránit vzniku mimořádných událostí nebo zmenšit jejich následky v objektu

(požáry, výbuch např.plynu, únik vody,případně živelné pohromy).[2]

1.1.4 Realizace zásahů při mimořádných událostech

Realizaci zásahů –bezpečnostních opatření při mimořádných událostech silami

bezpečnostních pracovníků nebo s jinými subjekty (Policie ČR,hasiči), např.použití

hasicího přístroje bezpečnostním pracovníkem, spolupráce s Policií ČR při napadení

střeženého objektu, s hasiči při požáru apod. Jde v podstatě o doplňková opatření

realizována po dohodě s vedením objektu metodami, formami a prostředky služeb ochrany

majetku a osob. Kdo jiný by měl mít větší přehled o objektu než služba, která zajišťuje

jeho ochranu. Je třeba, aby vedle směrnic ochrany objektů byly vypracovány i vzorové –

typové postupy pro likvidaci následků mimořádných-krizových situací a jevů.[2]
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1.1.5 Realizace zásahu při signálu EZS

Realizaci zásahu při signálu EZS, tj.reakce SOMO na signály o narušení objektu

nepovolanou osobou(vloupání do objektu). Jedná se o tzv. výjezd zásahové skupiny na

pokyn pultu centralizované ochrany (dispečinku dálkového dohledu).[2]

1.1.6 Vyrozumění institucí poskytujících pomoc


[…]


prvořadé a není možno snižovat určitou hranici bezpečnosti, která vyžaduje specifické

technické prostředky a vyškolený personál.
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ZÁVĚR

Současná společnost skrývá mimo mnoha nesporných výhod, také určité nevýhody,

případně rizika, mezi než spadá mimo jiné i stále narůstající divácké násilí na sportovních

a kulturních akcích, ohrožení letecké dopravy, prvků kritické infrastruktury a jiných

potenciálních cílů teroristických útoků, organizovaný zločin a mnoho jiných. Rizika

podobného charaktere vyžadují opatření, které umožní odhalení nebezpečných předmětů,

které mohou být k útokům použity. Odhalení předmětů přitom musí mnohdy probíhat

v běžném provozu a relativně malých časových intervalech (např. na letištích, sportovních

stadionech atd.). Právě pro takovou detekci nebezpečných předmětů jsou využívány

bezpečnostní prohlídky osob a zavazadel, které za předpokladu využití vhodné techniky a

postupů kontrol umožní relativně plynulé a rychlé kontroly, bez velkého omezení

kontrolovaných osob.

Bezpečnostní prohlídky osob a zavazadel jsou poměrně rozsáhlou a velmi důležitou

oblastí, které je třeba věnovat nemalou pozornost. Jejím hlavním úkolem je zabránit

vnášení vynášení zájmových předmětů případně manipulaci s těmi předměty. Jedná se

především o zbraně různého charakteru – chladné zbraně, střelné a palné zbraně,

výbušniny a jiné nebezpečné předměty. Mimo nebezpečné předměty je možno vyhledávat i

předměty jiného charakteru, např. datové nosiče a jiné předměty, které by mohli způsobit

finanční újmu majiteli. Prioritním úkolem je však nalezení nebezpečných předmětů.

Z uvedeného vyplývá, že bezpečnostní kontroly osob a zavazadel mají za prioritu přispět

ke zvýšení bezpečnost, případně předcházení ztrát právě odhalením nebezpečného

předmětu.

V praktické části mé práce se snažím uvést vhodné způsoby provádění bezpečnostní

prohlídek osob a zavazadel v podmínkách předpokládaných u SBS (prostředí, typ kontroly

atd.). Uvedené postupy jsou zpracovány s pohledu zajištění vyššího stupně bezpečnosti za

současného přiměřeného vynaložení finančních prostředků. V praxi činnosti firem SBS je

situace však mnohdy jiná a prioritou při určování nasazené techniky se mnohdy stávají

právě finanční nároky. Kvalitní a vhodná bezpečnostní technika je využívána především

jen u bezpečnostních kontrol u kterých je to nezbytně nutno, zákazník to žádá a také

zaplatí. V mnohých jiných případech, kde by vhodná technika umožnila snížit čas kontroly

a zajistit její vyšší účinnost se však setkáváme se situací, kde je využívána pouze „levná“ a
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méně vhodná technika. V takových případech vzniká větší prostor pro lidské chyby,

prodlužuje se doba bezpečnostní prohlídky a celkově dochází ke zvýšení bezpečnostního

rizika.

Tato situace je však obecně známa a je dána především výší finančního ohodnocení firem

SBS a jejich činnosti ze strany vlastníků a provozovatelů objektů, které neumožňují

efektivnější využití dražší techniky, případně nese vysoké finanční riziko při jejich pořízení

firmou SBS.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

Contemporary society lies outside the many advantages of, also some disadvantages or

risks, which falls including the ever-increasing spectator violence at sporting and cultural

events, threats to aviation, critical infrastructure elements and other potential targets of

terrorist attacks, organized crime and many other . The risks of a similar nature, requires

measures that allow the detection of dangerous objects that can be used for attacks.

Revealing objects must often take place while in normal operation and a relatively small

time intervals (eg airports, sports stadiums, etc.). Just for a detection of dangerous objects

are used by security searches of persons and baggage, which provided the use of

appropriate technology and control practices, allowing a relatively smooth and rapid

control without major restrictions controlled persons.

Safety inspections of persons and luggage are quite extensive and very important issue

that deserves considerable attention. Its main task is to prevent the flowing of interest in

obtaining objects or manipulate those objects. These are primarily weapons of different

nature - cool weapons, firearms and firearms, explosives and other dangerous objects.

Outside dangerous objects can also search for other nature subjects, such as data carriers

and other objects which might cause financial injury to the owner. Priority task is to find

dangerous items. It follows that the security checks of persons and luggage are a priority to

contribute to increasing security, or prevent loss was discovered dangerous course.

In the practical part of my work I try to give appropriate ways to implement security

checks of persons and luggage in the conditions envisaged with SBS (environment, type

checking, etc.). These procedures shall be processed starts at a higher level of security

while expending adequate funds. In practice SBS business firms, the situation is different,

and often not a priority in determining the deployed technology is often just become

financial requirements. Quality and appropriate security technique is mainly used only for

security checks which are strictly necessary, the customer requests it and pays for. In many

other cases where the appropriate technology to reduce time to allow monitoring and

ensure its greater effectiveness, however, we encounter the situation which is only used

"cheap" and less suitable technique. In such cases, there is more room for human error,

extending the period of safety inspections and overall increases security risks.
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 This situation is generally known and is based mainly on the amount of financial

evaluation of companies SBS and its activities by the owners and operators of buildings

that do not allow efficient use of expensive equipment, or carries a high financial risk in

their acquisition by SBS.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SBS Soukromé bezpečnostní služby

SOMO Služba ochrany majetku a osob

EZS Elektrické zabezpečovací systémy

PCO

GPS

NP

CT

Pult centrální ochrany

Global Positioning Systém (systém globální navigace)

Nebezpečný předmět

Computed tomographic (počítačová tomografie)
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