## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** Bc. Jaromír Zrník

**Oponent:** JUDr. Vladimír Vyhlídal

**Studijní program:** Inženýrská informatika
**Studijní obor:** Bezpečnostní technologie, systémy a management
**Akademický rok:** 2008/2009

**Téma diplomové práce:** **Technické a taktické metody, prostředky určené pro bezpečnostní prohlídku osob a zavazadel v činnosti SBS**

Práce je zaměřena na praktický popis výkonu činnosti SBS při bezpečnostních prohlídkách osob a zavazadel. Popis jednotlivých postupů a především organizačně právní zabezpečení postrádá hlubší a konkrétnější rozvedení činností. V popisu obsahujícím specifické právní podklady autor nezareagoval na požadavek určený vyhláškou MV ČR č. 16/2009 Sb. konkretizovaný pak v Národní soustavě kvalifikací, tj. povinné vzdělávání pracovníků soukromých bezpečnostních služeb.

Předložená práce je na střední úrovni obtížnosti, formální chyby se nevyskytují.

Otázky pro diplomanta :

- objasněte obsah a význam výše uvedené vyhlášky MV ČR č. 16/2009 Sb.
- popište požadavky na rozsah znalostí pro získání zkoušky odborné způsobilosti dle NSK na pozici Strážný ( kód : 68-000-E )

### **Celkové hodnocení práce:**

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 2.9.2009

Podpis oponenta diplomové práce